Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 268/XII/4.ª SL

Aos 27 dias do mês de maio de 2015, pelas 11:30 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 05 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Audiência com a Driftmind para apresentação dos projetos na área da prevenção e

combate aos fogos florestais;

 2. Apreciação do Projeto de Resolução n.º 1457/XII/4ª (PCP) - "Alteração aos mecanismos

de afetação da área elegível de baldios para acesso a ajudas comunitárias";

 3. Apreciação do Projeto de Resolução n.º 1363/XII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a

implementação de medidas de proteção e apoio à atividade apícola";

 4. Apresentação e votação do Parecer relativo à COM(2015)177 - "Proposta de

REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera o

Regulamento (CE) n.º 1829/2003 no que se refere à possibilidade de os Estados-Membros

limitarem ou proibirem a utilização de géneros alimentícios e alimentos para animais

geneticamente modificados no seu território - COM(2015)177";

 5. Discussão e votação do Programa do 4º Seminário sobre o Mar;

 6. Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.Parte da reunião foi presidida pelo

Senhor Deputado Jorge Fão, Vice-Presidente da Comissão.

No ponto 1 da OD teve lugar a audiência com a Driftmind cuja delegação era composta pelo

Eng.º Francisco Castro Rego, coordenador cientifico; Dr.º António Pereira Dias,

Comissão de Agricultura e Mar

coordenador executivo, Dr.º Vasco Machado Monteiro, diretor operacional e Dr.º Rodrigo

Martins, gerente.

O Senhor Vice Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra aos representantes da Driftmind.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Miguel Freitas (PS),

Manuel Isaac (CDS-PP).

 Os representantes da Driftmind responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Houve uma 2.ª ronda tendo colocado questões os Senhores Deputados Maurício Marques

(PSD), Miguel Freitas (PS) e Manuel Isaac (CDS-PP).

Os representantes da Driftmind responderam às questões colocadas pelos senhores

Deputados.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150527_1.mp3

No ponto 4 da OD procedeu-se à apresentação e votação do Parecer relativo à

COM(2015)177 - "Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que altera o Regulamento (CE) n.º 1829/2003 no que se refere à possibilidade

de os Estados-Membros limitarem ou proibirem a utilização de géneros alimentícios e

alimentos para animais geneticamente modificados no seu território - COM(2015)177".

O Senhor Deputado Miguel Freitas (PS), apresentou o Parecer.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados João Ramos (PCP), Manuel Isaac (CDS-

PP) e Maurício Marques (PSD).

O Senhor Deputado Miguel Freitas (PS) encerrou o debate.

O Parecer foi aprovado por unanimidade, verificando-se a ausência do BE e do PEV.

O ponto 2 da OD Apreciação do Projeto de Resolução n.º 1457/XII/4ª (PCP) - "Alteração

aos mecanismos de afetação da área elegível de baldios para acesso a ajudas

comunitárias, foi adiado a solicitação do senhor Deputado Jorge Rodrigues (PS).

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150527_1.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 3 da OD procedeu-se à Apreciação do Projeto de Resolução n.º 1363/XII/4ª (PCP)

- "Recomenda ao Governo a implementação de medidas de proteção e apoio à atividade

apícola

O Senhor Deputado João Ramos (PCP) apresentou a iniciativa.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Maria José Moreno (PSD), Jorge Rodrigues

(PS). Encerrou o debate o Senhor Deputado João Ramos (PCP).

No ponto 5 da OD procedeu-se à discussão do programa do IV Seminário sobre a temática

do Mar, a realizar em Peniche.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Cristóvão Norte (PSD), Jorge Rodrigues (PS) e

João Paulo Viegas (CDS-PP), que propôs uma visita à DOCAPESCA de Peniche, durante a

manhã.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150527_2.mp3

A reunião foi encerrada às 13:25 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois

de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:  Cristóvão Norte

 Cristóvão Norte
 Fernando Marques
 João Paulo Viegas
 João Ramos
 Jorge Fão
 Jorge Rodrigues Pereira
 Manuel Isaac
 Manuel Mota
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Lynce
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Vasco Cunha
 Bruno Inácio

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150527_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Helena Pinto
 José Luís Ferreira
 Luís Pedro Pimentel
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Renato Sampaio
 Ulisses Pereira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Fernando Jesus

Palácio de São Bento, 27 de maio de 2015

.O Presidente

(Vasco Cunha)